
INFLAČNÁ POMOC

18. august 2022



1 120 000 nezaopatrených detí  (cez zvýšený prídavok na dieťa)

57 748 domácností v hmotnej núdzi

7 300 náhradných rodičov

63 600 poberateľov príspevku na opatrovanie 

15 903 osôb, ktoré vykonávajú osobnú asistenciu

3 704 osôb, ktoré sa starajú o ŤZP alebo o osoby staršie ako 80 rokov

3 704 (bez príspevku na opatrovanie)

2 256 osôb, ktoré sa starajú o dlhodobo choré dieťa vo veku 6-18 rokov

70 637 osôb nad 62 rokov (nie sú poberateľmi dôchodku)

SPOLU: cca 105 mil. EUR

VYPLATENÉ

{
DOTÁCIE{

INFLAČNÁ POMOC



INFLAČNÁ POMOC

Počet príspevkov vyplatených automaticky

810 411

Suma vyplatená automaticky

96 803 518 EUR

Počet príspevkov vyplatených na základe žiadosti

10 079

Suma vyplatená na základe žiadostí

1 007 900 EUR

doteraz celkovo vyplatených 97 811 418 EUR

ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15.08.2022



VÝVOJ TRHU PRÁCE 
NA SLOVENSKU

18. august 2022



INFLAČNÁ POMOC - Pre koho je určená?

Automaticky jednorazovo vyplatená:

- Rodinám s deťmi v podobe zvýšeného 
prídavku na dieťa

- Osobám v hmotnej núdzi v podobe 
zvýšenej pomoci v hmotnej núdzi

- Náhradným rodičom v rámci 
opakovaného príspevku náhradnému 
rodičovi. 

- Osobám vykonávajúcim opatrovanie

Vyplácaná na základe žiadosti:

Podanie žiadosti do 31.08.2022:

- Osobám nad 62 rokov, ktoré nepoberajú 
dôchodok

- Osobným asistentom, ktorí vykonávali osobnú 
asistenciu v rozsahu najmenej 12 hodín v 
priebehu I. štvrťroka 2022

- Opatrovateľom, ktorí nepoberajú peňažný 
príspevok na opatrovanie

Podanie žiadosti do 30.09.2022:

- Osobám, ktoré sa starajú o dieťa s dlhodobo 
nepriaznivým zdravotným stavom



MIERA EVIDOVANEJ NEZAMESTNANOSTI OD APRÍLA 2020

ZDROJ: ÚPSVR SR
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MEDZIROČNÝ POKLES POČTU UCHÁDZAČOV O ZAMESTNANIE

ZDROJ: ÚPSVR SR

júl 2021

207 355

júl 2022

168 701

- 38 654

nezamestnaných



OKRESY S MIEROU EVIDOVANEJ NEZAMESTNANOSTI 
POD 5 % V JÚLI 2022                      

ZDROJ: ÚPSVR SR

do 3 % : 4 okresy

Nitra

Ilava

Trenčín

Bratislava V

do 4 % : + 17 okresov

Piešťany

Košice III

Šaľa

Malacky

Myjava

Skalica

Partizánske

Bratislava I

Bratislava II

Bratislava III

Bratislava IV

Púchov

Nové Mesto nad Váhom

Zlaté Moravce

Hlohovec

Trnava

Galanta

do 5 % : + 15 okresov

Dunajská Streda

Nové Zámky

Levice

Pezinok

Považská Bystrica

Košice IV

Zvolen

Žilina

Martin

Banská Bystrica

Topoľčany

Námestovo

Tvrdošín

Bánovce nad Bebravou

Senec



MIERA EVIDOVANEJ NEZAMESTNANOSTI                        
V JEDNOTLIVÝCH KRAJOCH MÁJ/JÚN/JÚL 2022

ZDROJ: ÚPSVR SR
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Miera evidovanej nezamestnanosti 
v máji v SR - 6,35 %

Miera evidovanej nezamestnanosti
v júni v SR - 6,28 %

Miera evidovanej nezamestnanosti v júli v SR - 6,23 %

Bratislavský kraj Trnavský kraj Trenčiansky kraj Nitriansky kraj Žilinský kraj Banskobstrický
kraj

Prešovský kraj Košický kraj

máj 2022 jún 2022 júl 2022



VÝVOJ POČTU EVIDOVANÝCH DLHODOBO NEZAMESTNANÝCH 
OD APRÍLA 2020

ZDROJ: ÚPSVR SR
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80 971*najnižší počet 
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posledných 18 

mesiacov



POROVNANIE MAXÍM 
EVIDOVANÝCH DLHODOBO NEZAMESTNANÝCH

ZDROJ: ÚPSVR SR

júl 2021 júl 2022

- 15 698

nezamestnaných

96 669 80 971



POČET ZNEVÝHODNENÝCH UCHÁDZAČOV O ZAMESTNANIE 
OD APRÍLA 2020

ZDROJ: ÚPSVR SR
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POROVNANIE MAXÍM 
ZNEVÝHODNENÝCH UCHÁDZAČOV O ZAMESTNANIE

ZDROJ: ÚPSVR SR

apríl 2021 júl 2022

- 37 999

nezamestnaných

195 133 157 134



KU KONCU JÚLA 2022 BOLO NA ÚRADOCH PRÁCE 
79 552 VOĽNÝCH PRACOVNÝCH MIEST

ZDROJ: ÚPSVR SR

V medzimesačnom porovnaní to predstavovalo pokles o 1 460 miest

*najviac VPM bolo v Bratislavskom kraji 26 312 (podiel 33,08 %)

*najmenej v Košickom kraji 3 552 (podiel 4,47 %)

Bratislavský kraj 26 312

Trnavský kraj 13 783

Trenčiansky kraj 8 420
Nitriansky kraj 11 140

Žilinský kraj 7 137

Banskobstrický kraj 5 085

Prešovský kraj 4 123

Košický kraj 3 552



NÁRODNÝ PROJEKT CHYŤ SA SVOJEJ ŠANCE

Opatrenie č.1: Podpora samostatne zárobkovo činnej osoby (SZČO)

• rozbeh vlastného podnikania znevýhodnených UoZ

• jednorázový finančný príspevok: 5 600 €

Opatrenie č.2: Podpora mentorovaného zapracovania ako súčasti pracovného pomeru

znevýhodneného UoZ a mladého UoZ – NEET s následným pokračovaním formou praxe

• Mentorované zapracovanie pod vedením iného zamestnanca počas max. 4 mesiacov

• Celková max. výška podpory (vrátane príspevku na mentora) na 1 UoZ: 3 842,80 €

• Následná 2 mesačná prax

Opatrenie č.3: Podpora zamestnávania znevýhodnených UoZ

• príspevok na zamestnanie znevýhodneného UoZ počas max. 6 mesiacov

• celková max. výška podpory: 3 406,14 €

• následné 3 mesiace povinnosť udržať pracovné miesto

ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15. 08. 2022



NÁRODNÝ PROJEKT CHYŤ SA SVOJEJ ŠANCE

Počet žiadostí

6 451

Počet žiadaných miest 

7 779

Suma žiadaných finančných prostriedkov 

31 916 121,86 €

Počet uzatvorených dohôd

5 184

Počet dohodnutých pracovných miest

6 077

Suma dohodnutých finančných prostriedkov 

24 458 345,29 €

Celkový rozpočet  52 000 000 €

Aktuálny stav:

ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15. 08. 2022



MIERA NEZAMESTNANOSTI V OKRESOCH SLOVENSKA

ZDROJ: ÚPSVR SR



ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15. 08. 2022

NÁRODNÝ PROJEKT NESTRAŤ PRÁCU – VZDELÁVAJ SA

Projekt je určený záujemcom o zamestnanie, napr.:

• pracujúci, ktorí chcú zmeniť zamestnanie

• absolventi

• tí, ktorí sú na materskej či rodičovskej dovolenke a pod.

Podporované je vzdelávanie zamerané na získanie, rozšírenie, zvýšenie alebo 

zmenu zručností v oblasti: 

• nedostatkových profesií,

• digitalizácie a automatizácie,

• zeleného hospodárstva.

Preplatiť posledné kurzy je možné najneskôr do konca augusta 2023, vzdelávanie 

musí byť preto úspešne ukončené najneskôr 17. júla 2023.

Viac informácií:

• e-mail na: sluzby.zamestnanosti@upsvr.gov.sk

• kontaktný formulár na: www.upsvr.gov.sk

http://www.upsvr.gov.sk/


NÁRODNÝ PROJEKT NESTRAŤ PRÁCU – VZDELÁVAJ SA

Príklady kurzov realizovaných v rámci národného projektu Nestrať prácu – vzdelávaj sa:

• kurzy na získanie vodičského oprávnenia najčastejšie pre skupiny C a D

• elektrotechnické minimum

• kurzy zvárania

• kurzy na získanie kvalifikačnej karty vodiča (profesionálni šoféri)

• obsluha motorových vozíkov

• obsluha stavebných strojov a zariadení

• kurzy opatrovania

• účtovníctvo

• tesár, murár, zatepľovač

• počítačové kurzy, napríklad:

1.Balík Microsoft Office

2.Software developer junior

3.Kurz HTML, CSS a JavaScriptu

4.Digitálny dizajn a multimédiá

5.Webdizajnér a programátor webstránok

ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15. 08. 2022



ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15.08.2022

NÁRODNÝ PROJEKT NESTRAŤ PRÁCU– VZDELÁVAJ SA

Počet žiadostí

1 370

Suma žiadaných finančných prostriedkov 

1 565 716,58 €
Počet uzatvorených dohôd

839

Suma dohodnutých finančných prostriedkov 

961 172,92 €

Celkový rozpočet  viac ako 40 500 000 €

Aktuálny stav:



VÝVOJ ZAMESTNANOSTI 
ODÍDENCOV Z UKRAJINY 
NA SLOVENSKU

18. august 2022



100 153

642

1 479

2 645

4 102
4 519

5 156

6 147

6 661

7 222
7 566

7 972
8 237

8 569
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9 796
10 047

10 296
10 392
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+ 53%

+320%

+130%

+79%

+55%

+10%

+14%

+19%

+5%

+8%

+8%

+5%

+3%

+4%

+3%

+4%

+2%

+2%

+3%

+3%

+2%

+1%

+2%

ZDROJ: ÚPSVRSR *týždňové údaje

VÝVOJ POČTU ZAMESTNANÝCH ODÍDENCOV Z UKRAJINY

Celkovo k 13. augustu 10 557 odídencov z Ukrajiny

pracovná zmluva     8 036 (76,12 %)

dohoda                    2 512 (23,79 %)

vyslanie na výkon práce 9 ( 0,09 %)



2 213

1 713

1 464 1 436 1 383

791 747
580

Bratislavský kraj Trnavský kraj Trenčiansky kraj Nitriansky kraj Žilinský kraj Banskobystrický
kraj

Prešovský kraj Košický kraj

ZDROJ: ÚPSVRSR *údaje k 15.08.2022

Celkovo k 13. augustu 10 557 odídencov z Ukrajiny

POČTY ODÍDENCOV S DOČASNÝM ÚTOČISKOM 
ZAMESTNANÝCH NA SLOVENSKU PODĽA KRAJOV



V apríli si našlo prácu

ZDROJ: ÚPSVR SRZDROJ: ÚPSVRSR *údaje k 15.08.2022

celkovo 10 557
najviac

Bratislava 1 387

Nitra     948

Trenčín    714

Žilina 554

Galanta 554

*673 odídencov v 

priebehu mesiaca júl

odišlo zo zamestnania,

celkom odišlo 4 856

POČET ZAMESTNANÝCH ODÍDENCOV Z UKRAJINY  
NAHLÁSENÝCH PODĽA ÚRADOV PRÁCE



27,72%

20,77%

8,67%
8,07%

7,38%
6,18%

5,48%

3,15% 2,99%
2,21% 2,17%

1,35% 1,34% 1,21% 0,76% 0,30% 0,19% 0,07%

ZDROJ: ÚPSVR SR *údaje k 15.08.2022

POČTY ODÍDENCOV Z UKRAJINY S DOČASNÝM 
ÚTOČISKOM PODĽA ODVETVÍ

najčastejšie profesie:
Montážny pracovník vo výrobe 22,71 %
Pomocní pracovníci v ťažbe, stavebníctve, výrobe a doprave 18,68 %
Upratovači a pomocníci 8,38 %
Operátor výrobného zariadenia 8,10 %
Pomocní pracovníci pri príprave jedál 6,83 %
Pracovníci v osobných službách                                                        5,59 %

celkovo 10 557 odídencov z Ukrajiny



VÝVOJ TRHU PRÁCE 
NA SLOVENSKU

18. august 2022


